
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.562 - QUARTA-FEIRA, 26 DE AGOSTO DE 20208

SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL LUIZ GONZAGA, por seu representante legal o Sr. 
Osvaldo Soares Neto, inscrita no CPF n° 248.416.094-15 e portador 
do RG n° 1.205626 SSP/TO. Empresa: TI CONSULTORIA E 
INFORMATICA EIRELLI-ME, inscrita no CNPJ n° 21.598.111/0001-
11, por meio de seu representante legal o Sr. Railton Dias Bastos, 
inscrito no CPF n° 017.318.361-12 e portador do RG n° 879.550  
SSP/TO.

SECRETARIA DA SAÚDE

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
PARA CREDENCIAMENTO DE EMPRESA PRESTADORA DE 

SERVIÇOS NA ÁREA DE SAÚDE CONFORME EDITAL DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO N° 01/2020, DE 03 DE ABRIL DE 2020

A Secretaria Municipal da Saúde, por intermédio da COMISSÃO 
ESPECIAL DE CREDENCIAMENTO, constituída pela Portaria n° 
082, de 28 de janeiro de 2015, alterada pela Portaria N° DSP 1348/
SEMUS/COMEC, de 08 de novembro de 2019 e pela Portaria DSP 
N° 546/SEMUS/COMEC em consonância com as competências 
estabelecidas na Portaria nº 506, de 24 de novembro de 2010 e 
com a norma do Chamamento Público para Credenciamento de 
Empresas Prestadoras de Serviços na Área de Saúde definida pelo 
Edital n° 01/2020, de 03 de Abril de 2020, aprovado pelo Parecer 
nº 472/2020 – PGM/ADM/SUAD publicado no Diário Oficial do 
Município nº 2470, de 14 de abril de 2020, Diário Oficial da União 
nº 68 seção 3, de 08 de Abril de 2020, Jornal Daqui de 07 de 
abril de 2020 e nos termos da Lei 8.080/90, Resolução Tribunal 
de Contas do Estado/TO n° 768, de 14 de março de 2001, Lei 
Municipal nº 1.689/2009, Decreto Municipal nº 132/1998, Instrução 
Normativa nº 01/2005, e demais normas do Sistema Único de 
Saúde, após análise do processo administrativo nº 2020030374 e 
demais normas do Sistema Único de Saúde, torna público a todos 
os interessados que:

HOMOLOGA E ADJUDICA a empresa proponente:

ARAI, KAMINISH, COSTA & CIA LTDA, nome de fantasia “AKC 
DIAGNÓSTICOS”, Cadastro Nacional dos Estabelecimentos em 
Saúde n° 3110982, CNPJ nº 04.721.117/0001-15, sediada na 
Quadra 501 Sul, Avenida NS 01, Conjunto 02, Lote 17, Palmas – 
Tocantins, HABILITADA a regulamentar a prestação de serviços 
especializados em Exames de Mamografia, Mamografia Bilateral 
para Rastreamento Tomografia Computadorizada, Ressonância 
Magnética com ou sem contraste, Densitometria Óssea, constando 
todos na Tabela de Procedimentos, Medicamentos e OPM do SUS, 
por meio de Credenciamento à Secretaria Municipal da Saúde, nos 
termos do Edital de Credenciamento nº 01/2020, ao Sistema Único 
de Saúde do Município de Palmas e Municípios de Referência da 
Secretaria Municipal de Saúde de Palmas, conforme Processo 
administrativo nº 2020030374, pelo período de 12 (doze) meses a 
partir da assinatura do instrumento contratual, cujo valor total da 
contratação R$ 903.600,00 (novecentos e três mil e seiscentos 
reais).

GABINETE DA SECRETÁRIA DA SAÚDE, aos 21 dias do mês de 
agosto de 2020.

VALÉRIA SILVA PARANAGUÁ 
Secretária da Saúde

EXTRATO DE CONTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 11/2020

ESPÉCIE: CONTRATO DE CREDENCIAMENTO DE SERVIÇOS 
DE SAÚDE
CREDENCIADOR: MUNICÍPIO DE PALMAS – SECRETARIA 
MUNICIPAL DA SAÚDE
CREDENCIADA: ARAI, KAMINISH, COSTA & CIA LTDA 
OBJETO: regulamentar a realização de Exames de Mamografia, 
Mamograf ia Bi lateral  para Rastreamento Tomograf ia 
Computadorizada, Ressonância Magnética com ou sem contraste, 
Densitometria Óssea, nos termos do Edital de Credenciamento nº 
01/2020, e conforme as especificações do Termo de Referência, 
folhas 03 a 08 do presente processo pela Credenciada, aos 
usuários do SUS, visando atender em especial aos munícipes de 
Palmas, bem como a população dos municípios referenciados na 
PPI, desde que atendidas as determinações da Lei n° 2.323, de 
12 de julho de 2017.

VALOR: R$ 903.600,00 (novecentos e três mil e seiscentos reais), 
os quais serão distribuídos para 12 (doze) meses a partir da 
assinatura do Credenciamento.
BASE LEGAL: Lei n° 8.080/90, Lei nº 8.666/93, Edital n° 01/2020 
(Credenciamento), Resolução Tribunal de Contas do Estado /TO 
n° 768/2001, Lei Municipal n° 1.689/2009, Decreto Municipal n° 
132/1998, Instrução Normativa n° 01/2005 e n° 01/2014, Processo 
nº 2020030374 e demais normas do Sistema Único de Saúde.
RECURSOS: Os pagamentos dos valores contratados com base 
no Sistema de Informação Ambulatorial SIA/SUS serão realizados, 
conforme Nota de Empenho n° 15128, fls. 386, emitida em 
18/07/2020, pela dotação orçamentária: Funcional Programática 
nº 10.302.1110-4473, Natureza da Despesa nº 3.3.90.39, Fonte 
de recursos nº 040100103, Ficha nº 20201461; os pagamentos 
dos valores complementares à tabela SIAM/SUS para atendimento 
do município de Palmas serão realizados conforme Nota de 
Empenho nº 15129, fls. 387 emitida em 18/07/2020, pela dotação 
orçamentária: Funcional Programática nº 10.302.1110-4473, 
Natureza da Despesa nº 3.3.90.39, Fonte nº 004000103, Ficha nº 
20201460; os pagamentos dos valores referentes aos atendimentos 
dos municípios referenciados na PPI para Palmas serão realizados 
conforme Nota de Empenho nº 15130, fls. 388, de 18/07/2020, pela 
dotação orçamentária: Funcional Programática n° 10.302.1110-
4473, Natureza da Despesa nº 3.3.90.39, Fonte de Recursos nº 
049800103, Ficha nº 20202368.
VIGÊNCIA: 21/08/2020 a 21/08/2021.
ASSINATURA: 21/08/2020
SIGNATÁRIOS: A PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS-TO, 
por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, CNPJ 
nº 24.851.511/0027-14 representada pela Secretária Municipal 
da Saúde, VALÉRIA SILVA PARANAGUÁ, portadora do CPF n° 
364.225.681-34 e RG n° 36425568134 SSP/TO, residente nesta 
capital, e a empresa ARAI, KAMINISH, COSTA & CIA LTDA, nome 
de fantasia “AKC DIAGNÓSTICOS”, CNES n° 3110982, CNPJ nº 
04.721.117/0001-15, sediada na Quadra 501 Sul, Avenida NS 01, 
Conjunto 02, Lote 17, Palmas-TO, legalmente representado pelos  
Senhores Márcio Luiz da Costa, portador do RG nº 263.054 SSP/
TO e CPF nº 393.616.752-49, residente e domiciliado na Quadra 
204 Sul, Alameda 06, Lote 03, Edifício Montese, APTO 902 B, Plano 
Diretor Sul, Palmas-TO e Débora Kaminish dos Santos, portadora 
do RG nº 1.326.824 SSP/GO e do CPF nº 320.501.511-87, residente 
e domiciliada na Quadra 204 Sul, Alameda 06, Lote 06, Qi 14, Plano 
Diretor Sul, Palmas-TO.

SECRETARIA DE ASSUNTOS FUNDIÁRIOS

PORTARIA CONJUNTA Nº 01, DE 25 DE AGOSTO DE 2020.

Convocar as famíl ias impactadas pela 
intervenção de urbanização do Setor Santo 
Amaro, de acordo com o Decreto N° 1.852 de 
2020, que residem nas Áreas Públicas Municipal 
(APMs), Áreas de Prevenção Permanente 
(APPs), setores do Santo Amaro, Shalon, 
Fumaça e Água Fria, objeto de remanejamento, 
e ainda as famílias em situação de ocupações 
irregulares de Áreas Públicas Municipal (APMs), 
Áreas de Prevenção Permanente (APPs), não 
passiveis de regularização fundiária, conforme 
Anexo Único, referente ao processo de seleção 
para o empreendimento do Santo Amaro, do 
Programa Minha Casa Minha Vida - Faixa 
I integrado ao Programa de Aceleração do 
Crescimento para montagem de dossiês. 

OS SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE ASSUNTOS 
FUNDIÁRIOS E DA HABITAÇÃO, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo art. 71, incisos I e art. 80, inciso IV da Lei 
Orgânica do Município, e pelos art. 38-A e art. 33 da Lei N° 2.299, 
de 30 de março de 2017 e demais alterações.

CONSIDERANDO a Lei Nº 11.578, 26 de novembro de 
2007, que dispõe sobre a transferência obrigatória de recursos 
financeiros para a execução pelos Estados, Distrito Federal e 
Municípios de ações do Programa de Aceleração do Crescimento 
- PAC, os Manuais de Instruções para Contratação e Execução 
dos Programas e Ações do Ministério das Cidades inseridos na 
segunda fase do Programa de Aceleração do Crescimento – PAC 
e demais regulamentos em vigor; bem como a Lei N° 11.977, de 
07 de julho de 2009, que dispõe sobre o Programa Minha, Casa 
Minha Vida, a Portaria Ministerial N° 163, de 06 de maio de 2016; 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.562 - QUARTA-FEIRA, 26 DE AGOSTO DE 2020 9

e ainda o Decreto Municipal º 1.852 de 02 de março de 2020 e a 
Lei Municipal N° 2.239, de 17 de março de 2016,

CONSIDERANDO o Decreto Municipal º 1.852 de 02 
de março de 2020, que dispõe a atribuição para a Secretaria 
Municipal de Assuntos Fundiários instituir os meios necessários 
para seleção das famílias a serem remanejadas e a Secretaria 
Municipal da Habitação os procedimentos necessários para 
seleção de candidatos inscritos no cadastro habitacional, caso 
haja vagas remanescentes, por meio sorteio suplementar para 
complementação das vagas e formação de cadastro de reserva.

CONSIDERANDO a Portaria SEHAB Nº 26/2020, publicada 
no Suplemento do D.O.M.P., Edição nº 2.513, de 19 de junho de 
2020, que regulamenta a forma de sorteio para o empreendimento 
habitacional do Santo Amaro, Programa Minha Casa, Minha Vida 
integrado ao Programa de Aceleração do Crescimento,

CONSIDERANDO a formação de cadastro reserva, a fim 
de complementar a seleção das famílias para o empreendimento 
do Santo Amaro, que inicialmente irá atender as demandas 
de remanejamento de famílias identificadas pela Secretaria de 
Assuntos Fundiários, conforme anexo único.

CONSIDERANDO a Ata Nº 02 do Sorteio de Pré-seleção de 
Candidatos a Beneficiários para os empreendimentos habitacionais 
do Programa Minha Casa, Minha Vida (PMCMV) – Faixa I integrado 
ao Programa de Aceleração do Crescimento (PAC), Santo Amaro 
(formação de cadastro reserva), publicada no Suplemento ao Diário 
Oficial do Município de Palmas 2.518, de 26 de junho de 2020,

CONSIDERANDO o Princípio da Publicidade e da 
Transparência do processo de seleção de candidatos a 
beneficiários, do Programa Minha Casa, Minha Vida (PMCMV) 
- Faixa 1 integrado ao Programa de Aceleração do Crescimento 
(PAC), a serem contemplados com unidades habitacionais relativos 
ao empreendimento habitacional do Santo Amaro,

CONSIDERANDO que as obras desse empreendimento 
estão em fase de conclusão, sendo necessário o ente público 
apresentar a lista de candidatos a beneficiários para a Instituição 
Financeira - Caixa Econômica Federal,

CONSIDERANDO a moradia, um direito social, capaz de 
assegurar às famílias saúde e bem estar, combatendo a coabitação 
atual de alguns candidatos, bem como garantindo moradia digna 
em tempo de pandemia,

CONSIDERANDO ainda, a excepcionalidade do momento 
provocada pela PANDEMIA do CORONAVÍRUS (COVID-19) 
declarada pela OMS – Organização Mundial de Saúde e entes 
públicos,

CONSIDERANDO que a Prefeitura de Palmas, através do 
COE-PALMAS-COVID-19, especificamente da Secretaria de Saúde 
estabeleceram Protocolos Sanitários Geral e Específicos para o 
funcionamento da administração pública, sendo necessário da 
parte do candidato respeitar a data e horário de seu agendamento.

RESOLVE:

Art. 1º Convocar as famílias impactadas pela intervenção 
de urbanização do Setor Santo Amaro, de acordo com o Decreto N° 
1.852 de 2020, que residem nas Áreas Públicas Municipal (APMs), 
Áreas de Prevenção Permanente (APPs), setores do Santo Amaro, 
Shalon, Fumaça e Água Fria, objeto de remanejamento, e ainda as 
famílias em situação de ocupações irregulares de Áreas Públicas 
Municipal (APMs), Áreas de Prevenção Permanente (APPs), não 
passiveis de regularização fundiária, referente ao processo de 
seleção para o empreendimento do Santo Amaro, do Programa 
Minha Casa Minha Vida - Faixa I integrado ao Programa de 
Aceleração do Crescimento para montagem de dossiês, conforme 
Anexo Único desta Portaria.

Art. 2º O prazo para montagem de dossiê será de 31 de 
agosto de 2020 a 02 de setembro, o candidato a beneficiário deverá 
comparecer, conforme dia e horário constante no Anexo Único desta 
Portaria, no Parque da Pessoa Idosa, localizado na Área Verde 301 
Sul, Avenida NS 1, s/n - Plano Diretor Sul (ponto de referência pista 
do antigo aeroporto).

Art. 3º A equipe da Secretaria da Habitação realizará 
atendimento aos candidatos a beneficiários, em situação 
de remanejamento, para montagem dos dossiês, sendo de 
responsabilidade exclusiva do candidato apresentar os documentos 
obrigatórios, originais e cópias:

1. Titular e Cônjuge:

Documento de Identidade ou outro documento oficial de 
identificação em que conste foto e filiação; (02 cópias)
a) Comprovante de Regularidade do CPF, disponível no site da 
Receita Federal; (02 cópias)
b) Comprovante da Prova de Estado Civil: Certidão de Nascimento, 
Certidão de Casamento, Certidão de Casamento com Averbação da 
Separação/Divórcio, Certidão de Óbito do Cônjuge e/ou Declaração 
Positiva ou Negativa de União Estável, se for o caso; (02 cópias) 
c) Maiores de 18 anos declarados incapazes: incapacidade 
declarada e comprovada por sentença judicial de interdição com 
nomeação de curador, juntamente com alvará judicial autorizando 
a oneração da renda; (02 cópias)
d) Comprovante de endereço atual (Água ou Energia); (02 cópias) 
e) Comprovante de Renda (Cópias do Contracheque, Imposto 
de renda ou Comprovante que ateste a renda, no caso de renda 
informal apresentar declaração positiva de renda, no caso de 
ausência de renda apresentar declaração negativa de renda); (01 
cópia) 
f) Certidão Negativa de Imóvel (Titular e Cônjuge), No Cartório de 
Registro de Imóvel, localizado na Av. Teotônio Segurado, Edifício 
Amazonas Center; (original)
g) Número de NIS (Número de Identificação Social) atualizado com 
folha resumo. (01 cópia) 

2. Filhos e/ou Dependentes que constam na composição familiar: 

a) Certidão de Nascimento, RG ou outro documento oficial de 
identificação em que conste foto, filiação e número do CPF; (02 
cópias) 
b) Cartão de Vacina atualizado (para menores de 05 anos); (01 
cópia) 
c) Declaração de Matrícula 04 a 17 anos, facultativo; (01 cópia)
d) Maiores de 18 anos, apresentar o Comprovante de Renda 
(Cópias do Contracheque, Imposto de renda ou Comprovante que 
ateste a renda, no caso de renda informal apresentar declaração 
positiva de renda, no caso de ausência de renda apresentar 
declaração negativa de renda); (01 cópia). 

3. Documentação complementar (Titular e Cônjuge):

a) Famílias de que faça parte pessoa com deficiência, mediante 
comprovação por laudo médico, contendo espécie, grau ou nível 
de deficiência e CID (01 cópia);
b) Termo de Adesão e Remanejamento para o empreendimento 
habitacional (original, emitido pela Sehab).

4. Poderão ser solicitados outros documentos conforme análise da 
documentação apresentada.

Art. 4º Será excluído do processo de seleção o candidato 
que não comparecer no dia, horário e local agendado com todos 
os documentos obrigatórios (original e cópia). 

Art. 5º A substituição de candidatos excluídos para 
quantidade de unidades habitacionais disponíveis e as demais 
vagas disponíveis, respeitará a sequência hierarquizada de 
candidatos sorteados para o cadastro reserva para cada grupo, 
sempre respeitando o sorteio realizado e a sequência sorteada 
pelos respectivos grupos, conforme Ata Nº 02 do Sorteio de Pré-
seleção de Candidatos a Beneficiários para os empreendimentos 
habitacionais do Programa Minha Casa, Minha Vida (PMCMV) 
– Faixa I integrado ao Programa de Aceleração do Crescimento 
(PAC), Santo Amaro (formação de cadastro reserva), publicada 
no Suplemento ao Diário Oficial do Município de Palmas 2.518, de 
26 de junho de 2020.

Parágrafo Único. A substituição só ocorrerá depois de 
descontadas as unidades habitacionais destinadas às famílias em 
situação de remanejamento, objeto desta Portaria, e conforme o 
Decreto Municipal º 1.852 de 02 de março de 2020.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas/TO, aos 25 dias do mês de agosto de 2020.

DARCI MARTINS COELHO
Secretário Municipal de Assuntos Fundiários

FABIO FRANTZ BORGES
Secretário Municipal da Habitação 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.562 - QUARTA-FEIRA, 26 DE AGOSTO DE 202010

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 52, 25 DE AGOSTO DE 2020.

QNTD REQUERENTE CPF AGENDAMENTO HORÁRIO 
1 ADÃO DE ARQUINO CIRQUEIRA 004038591-40 31/08/2020 08:30
2 ADENILDO FRANÇA FERREIRA 050901391-05 31/08/2020 08:30
3 AILON REIAS DA SILVA 067127231-40 31/08/2020 08:30
4 ALAN FRANCISCO NASCIMENTO REGO 603037893-79 31/08/2020 08:30
5 ALINE PRISCILA DA SILVA AMARAL 040845331-14 31/08/2020 09:30
6 AMANDA KAROLINY VIEIRA DA SILVA 058294443-05 31/08/2020 09:30
7 ANA CRISTINA COSTA 058445143-19 31/08/2020 09:30
8 ANA MARIA DOS SANTOS DA SILVA 920595542-68 31/08/2020 09:30
9 ANA PAULA MOREIRA DA SILVA 741411981-53 31/08/2020 10:30

10 ANDRÉ PEREIRA DOS SANTOS 039212671-02 31/08/2020 10:30
11 CARMELITA ALVES GAMA 047096181-35 31/08/2020 10:30
12 CAROLINE DOS S. DE ALMEIDA ARAÚJO 048131301-00 31/08/2020 10:30
13 CASSIO LIMA SANTOS 045328743-35 31/08/2020 11:30
14 CLARA ALINE MARINHO DA SILVA 069684881-32 31/08/2020 11:30
15 CLAUDIANE REIS MENDONÇA RIBEIRO 055378131-65 31/08/2020 13:30
16 CREUZA FERREIRA DE MIRANDA 370601551-04 31/08/2020 13:30
17 CYNTIA DE ALMEIDA OLIVEIRA 044674191-44 31/08/2020 13:30
18 DALVANE MARQUES DA SILVA 004772422-60 31/08/2020 13:30
19 DOMINGOS DOS SANTOS SILVA 998482521-34 31/08/2020 14:30
20 DOMINGOS LUCAS FERREIRA 051462023-46 31/08/2020 14:30
21 EDILENE BRAGA AZEVEDO 895393621-72 31/08/2020 14:30
22 EDIMILSON PEREIRA DA SILVA 875717731-72 31/08/2020 14:30
23 EDNALVA MARIA DA CONCEIÇÃO 015511611-84 31/08/2020 15:30
24 EDVANIA MENDES PEREIRA 984984361-68 31/08/2020 15:30
25 ELIANE SOUSA DAMASCENO 757898411-04 31/08/2020 15:30
26 ELNANE GOMES FERREIRA 016842841-55 31/08/2020 15:30
27 ENIVALDO BRITO SOBRINHO 028944211-76 31/08/2020 16:30
28 ENOQUE LIMA ABREU 716696551-72 31/08/2020 16:30
29 ERASMO CARLOS QUEIROZ LIMA 623323681-91 01/09/2020 08:30
30 EURIDES DOS SANTOS SOUSA 067600653-10 01/09/2020 08:30
31 EURIPEDES NAZARENO DOS SANTOS 797450083-20 01/09/2020 08:30
32 FRANCISCA PAULA DO CARMO SILVA 613945573-10 01/09/2020 08:30
33 FRANCISCO CRISTIANO DA SILVA 893624464-72 01/09/2020 09:30
34 FRANCISCO DAS CHAGAS DE SOUSA 916461621-53 01/09/2020 09:30
35 FRANCISCO DAS CHAGAS FERREIRA MIRANDA 021137451-27 01/09/2020 09:30
36 GENIVALDO PEREIRA DA SILVA 291588181-20 01/09/2020 09:30
37 GILGLESIO DA SILVA ROCHA 071706543-00 01/09/2020 10:30
38 HOSANA MOURA DE CASTRO 032827281-74 01/09/2020 10:30
39 ILSON PEREIRA DE OLIVEIRA 698379701-97 01/09/2020 10:30
40 IRACY PEREIRA DOS SANTOS 388897221-34 01/09/2020 10:30
41 IVANARYA FERREIRA ALVES 091758211-09 01/09/2020 11:30
42 IVANILSON FERNANDES DA SILVA 038076251-00 01/09/2020 11:30
43 JEICILENE PEREIRA LOPES 043865985-61 01/09/2020 13:30
44 JOELMA COSTA NASCIMENTO 040656321-70 01/09/2020 13:30
45 JOELSO TAVARES DA SILVA 022830731-70 01/09/2020 13:30
46 JOSÉ NUNES AGUIAR 863808501-04 01/09/2020 13:30
47 JOSE OZON PEREIRA DA SILVA 765229112-72 01/09/2020 14:30
48 JOVILENE ALVES DA SILVA 017267961-32 01/09/2020 14:30
49 LAURA CRISTINA GOMES FEITOSA 060077691-35 01/09/2020 14:30
50 LILIAN ALVES DOS REIS 015085351-32 01/09/2020 14:30
51 LUCAS ARAUJO RODRIGUES 713161811-03 01/09/2020 15:30
52 LUCIANO GOMES FEITOSA 072371661-74 01/09/2020 15:30
53 LUCIENE DA SILVA SAMPAIO 070356791-89 01/09/2020 15:30
54 LUIS CARLOS DA SILVA 005392628-54 01/09/2020 15:30
55 MARCILENE DA SILVA AGUIAR 910282131-15 01/09/2020 16:30
56 MARIA DE JESUS PEREIRA DOS SANTOS 022597901-27 01/09/2020 16:30
57 MARIA DE LOURDES DA CONCEIÇÃO SILVA 888995606-25 02/09/2020 08:30
58 MARIA DE NAZARÉ SANTOS ABREU 443190452-20 02/09/2020 08:30
59 MARIA DO CARMO ANDRADE BEZERRA 151845523-91 02/09/2020 08:30
60 MARIA DO SOCORRO FERREIRA DE M. S. SILVA 007872611-57 02/09/2020 08:30
61 MARIA FELIX FERREIRA DE MIRANDA 026710271-25 02/09/2020 09:30
62 MARIA HELENA DA SILVA VASCONCELOS 017813663-81 02/09/2020 09:30
63 MARIA LENUISE XAVIER RIBEIRO 626345691-49 02/09/2020 09:30
64 MARIA LUCIA XAVIER MENDES SILVA 721990242-53 02/09/2020 09:30
65 MARIO CESAR LEITE DE SOUSA 049713211-79 02/09/2020 10:30
66 MARLI DO CARMO SILVA 011641661-07 02/09/2020 10:30
67 MONITHELE SOUZA PUTENCIO 059423561-81 02/09/2020 10:30
68 NATALIA LIMASOUSA FERREIRA 065172711-12 02/09/2020 10:30
69 NILTON ARRAIS CORREIA FILHO 027794591-74 02/09/2020 11:30
70 ODILMA PEREIRA DE SOUSA OLIVEIRA 692566241-68 02/09/2020 11:30
71 PAULO ROBERTO TAVARES FREITAS 010273451-82 02/09/2020 13:30
72 PRICILA BRUNO PEREIRA DE ARAÚJO 064094591-06 02/09/2020 13:30
73 RAIMARA CONCEIÇÃO SILVA 032232221-97 02/09/2020 13:30
74 RAIMUNDO NAZARENO DE SOUSA 520531213-00 02/09/2020 13:30
75 RITA MELO PEREIRA 950477861-53 02/09/2020 14:30
76 ROBSON HONORIO SILVA 049042603-41 02/09/2020 14:30
77 ROGÉRIO DOS SANTOS DA SILVA 872052031-04 02/09/2020 14:30
78 SILVANIA BEZERRA DE SOUZA 035297171-36 02/09/2020 14:30
79 TEREZINHA DE JESUS SOARES DA COSTA ALVES 439786303-20 02/09/2020 15:30
80 VALDIVINO PINTO CIRQUEIRA 021715521-90 02/09/2020 15:30
81 VALQUIRIA COSTA DA SILVA 960135081-00 02/09/2020 15:30
82 VANUSA SILVA DA COSTA 009089633-51 02/09/2020 15:30
83 WENDELVAM BEZERRA DOS SANTOS 048974501-60 02/09/2020 16:30
84 WILLIAN MONTEIRO  SIQUEIRA DE SOUZA 615808123-09 02/09/2020 16:30

SECRETARIA DE SEGURANÇA E 
MOBILIDADE URBANA

JUNTA ADMINISTRATIVA DE DEFESA DE AUTUAÇÃO

ATA DE JULGAMENTO - SESSÃO Nº 1602/ AGOSTO – 2020

Aos dezessete dias do mês de agosto do ano de 2020, por meio 
de sistema remoto disponibilizado pela Secretaria Municipal de 
Segurança e Mobilidade Urbana-SESMU, foi aberta a reunião 
da Junta Administrativa de Defesa de Autuação – JADA, para 
julgamento online dos recursos interpostos pelos proprietários/
condutores que tiveram os seus veículos autuados pelo Município 
de Palmas-TO.  Essa reunião foi iniciada e presidida pelo Membro 
Presidente Valéria Ernestina de Oliveira, o qual deu início aos 
trabalhos concernentes à JADA. Também se fizeram presentes: 
o Suplente da Presidente, Evandro Souza Teixeira; o Membro 
Titular Elissandro Honorato de Sousa e o seu Suplente Dionilson 
Miranda Teixeira; o Membro Titular Bruno de Carvalho Ribeiro e 
o seu Suplente Christyan da Silva Vieira; o Membro Titular Diogo 
Nunes de Souza e o seu Suplente Klebio dos Santos Braga; Membro 

Titular Urano Nolasco Milhomem Filho e a sua Suplente Caroline 
Colombo dos Santos; Membro Titular Secretária Júnia Ferreira e o 
seu Suplente Adriano Jose Vieira. Os resultados dos recursos por 
Relator estão descritos na seguinte ordem:
Valeria Ernestina de Oliveira – Presidente: Processos deferidos: 
2019020474; 2019014876; 2019012385; 20190086863; 674902018; 
2019008611; 201801864; 667922018; 2019017109; 2019012388; 
704442018; 2019011494; 869432018; 2019013175; 2019013336; 
2019012379; 2019017305; 633542018; 858162018; Processos 
indeferidos: 499362018; 612542018; 2019010201; 527592018; 
2019000478; 813042018; 762262018.
Evandro Souza Teixeira – Suplente: Processos deferidos: 
799602018; 78934; 726212018; 771802018; 723712018; 
628022018. Processos indeferidos: 737342018; 760092018; 
803432018; 784732018; 765982018; 762512018; 816622018; 
808072018; 746802018; 742172018; 784172018; 783022018; 
783002018; 757312018; 750922018; 694332018; 721172018; 
709442018; 782362018.
Elissandro Honorato de Sousa - Membro Titular: Processos 
deferidos: 2019001515; 766072018; 752082018; 777712018; 
733792018; 775322018; 759862018; Processos indeferidos: 
747072018; 774202018; 775562018; 774832018; 758662018; 
756982018; 718192018; 709312018; 687742018; 2019002080; 
2019000589; 2019002100; 2019002105; 2019002101; 1282019; 
762482018; 714892018; 748872018.
Dionilson Miranda Teixeira – Suplente: Processos deferidos: 
616002018; 604752018; 588302018; 616192018; 589992018; 
590022018; 586612018; 552652018; 596992018; Processos 
indeferidos: 638252018; 637362018; 628332018; 627542018; 
571302018; 560622018; 491792018; 470982018; 583012018; 
571122018; 553072018; 439802018; 601732018; 573382018; 
627662018; 593542018.
Bruno de Carvalho Ribeiro - Membro Titular:  Processos deferidos: 
267422020; 809132018; 7775332018; 801672018; Processos 
indeferidos: 784132018; 852982018; 851442018; 847962018; 
844892018; 844972018; 830692018	 ; 269052020; 825822018; 
815112018; 798062018; 798252018; 790752018; 783052018; 
776422018; 782382018; 782632018; 776772018; 777752018; 
849412018; 776472018; 833462018.
Christyan da Silva Vieira – Suplente: Processos deferidos: 
794432018; 786112018; 849442018; 849432018; 724762018; 
748242018; 687712018; 713202018; Processos indeferidos: 
856292018; 791912018; 842592018; 842622018; 814452018; 
809432018; 863052018; 782622018; 748842018; 724952018; 
761832018; 814582018; 837862018; 778362018; 739492018; 
722162018; 851772018.
Diogo Nunes de Souza - Membro Titular: Processos deferidos: 
222392018; Processos indeferidos: 204532018; 218602018; 
200362018; 238852018; 233802018; 2019016418; 230762018; 
2019029603; 2019044964.
Klebio Dos Santos Braga – Suplente: Processos deferidos: 
803942018; 870252018; 860212018; 849342018; 815172018; 
867372018; 837622018; 85202018; 798212018; 765422018; 
775902018. Processos indeferidos: 856162018; 763292018; 
752402018; 710792018; 715752018; 627112018; 660762018; 
664592018; 694072018; 768072018; 844932018; 704302018; 
656882018; 663472018; 675132018.
Urano Nolasco Milhomem Filho - Membro Titular: Processos 
deferidos: 798182018; 798262018; 849332018; 798112018; 
742012018	 ; 280952020; 807822018; 785402018; 
798482018; Processos indeferidos: 795632018; 814472018; 
814922018; 809232018; 865532018; 852962018; 847172018; 
643922018; 782682018; 720072018; 783092018; 599552018; 
783082018; 819912018; 650102018; 784872018.
Caroline Colombo dos Santos – Suplente: Processos deferidos: 
845542018; 801642018; 833672018; 852102018; 755072018; 
736862018; 736912018; 297162020; 297362020; 297062020; 
782602018; Processos indeferidos: 775542018; 845402018; 
785232018; 744682018; 785422018; 768542018; 790142018; 
748192018; 746652018; 814522018; 751382018; 784112018; 
782482018; 748892018; 782672018.
Júnia Ferreira – Secretaria: Processos deferidos: 757142018; 
616252018; 616052018; 794482018; 651252018; 991192019; 
Processos indeferidos: 740702018; 736072018; 733242018; 
702332018; 700132018; 686772018; 775372018; 762602018; 
765382018; 748472018; 784162018; 770192018; 741152018; 
73383; 732232018; 730472018; 704412018; 654432018; 
643272018.
Adriano Jose Vieira - Suplente; Processos deferidos: 847212018; 
849462018; 860912018; 2019001461; 2019001519; 2019003406; 
Processos indeferidos: 867622018; 877942018; 844902018; 
831632018; 804322018; 804982018	 ; 818362018; 803132018; 
2019001680; 784982018; 814892018; 794442018; 791882018; 


